Organisasi ini bertujuan untuk mengembangkan dan memperkuat kemampuan anggotanya, serta menerapkan dalam kehidupan sehari-hari ajaran Islam Ahlussunnah wal Jama'ah yang berakar pada Pancasila dan Undang-Undang Dasar 1945.⁷⁰ IPNU lahir pada 20 Jumadil akhir 1373 H (24 Februari 1954 M) di Semarang, sedangkan IPPNU dilahirkan pada 8 Rojab 1374 H (2 Maret 1955 M) di Malang. IPNU IPPNU merupakan wadah perjuangan bagi pelajar NU, sasaran yang menjadi target pengkaderan IPNU IPPNU adalah kelompok belajar, siswa, santri, dan mahasiswa dengan syarat keanggotanya yang terdapat dalam PD/PRT.